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Учреждения культуры Иркутской области 

со статусом юридического лица на 01.01.2024 г.
Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

10
Театров

3
Концертные 
организации

39
Музеев

65
Библиотек

92
Учреждения доп. 

образования 
детей

5
Профессиональных 
образовательных 

организаций 

11
Иных 

учреждений

449
Культурно-
досуговых 

учреждений

1
Парк

по видам искусств по видам искусств

675ед. 

Итого



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

10
Театров

3
Концертные 
организации

53
Музея

737
Библиотек

121
Учреждения доп. 

образования 
детей

5
Профессиональных 
образовательных 

организаций 

11
Иных 

учреждений

814
Культурно-
досуговых 

учреждений

2
Парка

по видам искусств по видам искусств

1756 ед. 

Итого

Сеть учреждений культуры 

Иркутской области на 01.01.2024 г.



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

2 243

2 727 2 721

2021 2022 2023

279,4

509,7

576,6

2021 2022 2023

Число театральных 
мероприятий, ед.

Посещаемость, тыс. чел. Число новых театральных 
постановок, ед.

17
23

18

31

33 41

2021 2022 2023

Число новых 
театральных 
постановок в 
государственных 
театрах

Число новых 
театральных 
постановок в 
муниципальных 
театрах

Театры Иркутской области



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

Число концертных мероприятий, ед.

Посещаемость, тыс. чел.

Концертные организации

Иркутской области

463
614

608

0
200
400
600
800

2021 2022 2023

59,6

99,5
114,4

-5
20
45
70
95
120

2021 2022 2023



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

1 089 598

1 104 768
1 112 424

2021 2022 2023

Общий объем музейных фондов, ед. Число наименований выставок, ед.

Число экскурсий, ед. Посещаемость, тыс. чел.

1 248

1 469

1 367

2021 2022 2023

14 894

20 080
22 458

2021 2022 2023

Музеи Иркутской области

381,9
566,1 575,2

338,5

555 603,2

2021 2022 2023

Число посещений 
государственных 
музеев, тыс. чел.

Число посещений 
муниципальных 
музеев, тыс. чел.



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

Охват населения библиотечным 
обслуживанием, в %

Число посещений (стационар), 
тыс. чел.

Число библиотек, подключенных к сети 
Интернет для пользователей, ед.

Библиотеки Иркутской области

35,5%

34,1%

31,2%

2023

2022

2021

6 437

6 255

5 288

2023

2022

2021

541

547

550

2023

2022

2021



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

6 207 6 183
6 149

2021 2022 2023

Число клубных 
формирований, ед.

Число участников клубных 
формирований, тыс. чел.

Число культурно-массовых 
мероприятий, ед.

Культурно-досуговые учреждения

Иркутской области

104 571

119 636 121 922

2020 2021 2022

92,9

95,8 96,4

2021 2022 2023



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

1 065

1 136
1 149

2020-2021 2021-2022 2022-2023

Общее число студентов, чел. Число студентов очной формы 
обучения, чел.

Выпуск студентов специалистов, 
чел.

Профессиональные образовательные 

организации по видам искусств Иркутской области

851

897 897

2020-2021 2021-2022 2022-2023

231

176

204

2020-2021 2021-2022 2022-2023



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

27 301
27 112

26 950

2020-2021 2021-2022 2022-2023

Число обучающихся, чел. Охват детей эстетическим образованием 
от общего числа детей 5-18 лет, в %

Учреждения дополнительного образования 

детей по видам искусств Иркутской области

5,9%

6,2%
6,1%

2020-2021 2021-2022 2022-2023



Отдел аналитики и мониторинга ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал»

Учреждения дополнительного образования 

детей по видам искусств Иркутской области

68,5

69,9
70,9

2020-2021 2021-2022 2022-2023

Доля осваивающих 
предпрофессиональные программы на 

бюджетной основе, %.

16 307

16 582 16 566

2020-2021 2021-2022 2022-2023

Число обучающихся по 
предпрофессиональным программам, 

чел.


